⁵⁰ Boethius von Dacia: *philosophus maximum habet amorem huius primi principii, sicut declaratum est sequitur, quod philosophus in primo principio maxime delectatur et in contemplatione bonitatis sue philosophum autem voco omnem hominem viventem secundum rectum ordinem nature et qui acquisivit optimum et ultimum finem vitae humane* (S. 216).

⁵¹ Boethius von Dacia: *haec est vita philosophi, quam quicumque non habuerit non habet rectam vitam* (S. 216).

⁵² Boethius von Dacia: *quia in intelligendo et speculando non est peccatum. ...Actio autem philosophi est speculatio veritatis. Ideo philosophus facilius quam alius est virtuosus. Sic philosophus vivit sicut homo natus et vivere et secundum ordinem naturalem* (S. 214).

⁵³ M. Grabmann, *Der lateinische Averroismus des 13. Jahrhunderts und seine Stellung zu christlichen Weltanschauung*, S. 636.

⁵⁴ E. Gilson, *op. cit.* S. 401.

⁵⁵ J. Hirschberger, *Geschichte der Philosophie I*, S. 531; M. Grabmann, *op. cit.* S. 680; E. Gilson, *op. cit.* S. 401.

⁵⁶ E. Gilson, *op. cit.* S. 401.

⁵⁷ Boethius de Decia, *de summo bono de vita philosophi*: *Hoc enim est maius bonum, quod homo a Deo recipere potest et quod Deus homini dare potest in hac vita, et ille perfectiorem se reddat in hoc bono. Qui enim perfectior est in beatitudine, quam in hac vita hominis possibilis esse per rationem scimus, ipse propinquior est beatitudini, quam in vita futura per fidem expectamus.* 211.

den Bezug auf die christliche Weltanschauung. Es ist folglich nicht möglich, in der Lehre des Boethius eine Angleichung der aristotelischen Lehre von der Glückseligkeit an die christliche Überzeugung zu erkennen, in der es um eine Kontinuität zwischen der jenseitigen, ewigen Glückseligkeit und der Glückseligkeit im diesseitigen Leben geht.⁵⁸

B. Die Bedeutung der ungedruckten Ethikkommentare der Artistenfakultät für die Erforschung der Glückskonzeption des lateinischen Averroismus⁵⁹

Bevor M. Grabmann die Ethikkommentare genau untersucht, verweist er selbst auf einige Sätze, die unter den 219 errores des Verurteilungsdekretes vom 7. März 1277 zu finden sind und sich auf die Lehre von der Glückseligkeit beziehen.⁶⁰

- i) Alles für den Menschen erreichbare Gute besteht in den intellektuellen (dianoetischen) Tugenden. Der nach einem Intellekt und Willen gut geordnete Mensch, der sich im Besitz der in der Nikomachischen Ethik entwickelten intellektuellen und sittlichen Tugend befindet, ist für die Erlangung der ewigen Glückseligkeit hinreichend disponiert.
- ii) Die Glückseligkeit können wir in diesem, nicht in einem anderen Leben erreichen.
- iii) Der Mensch verliert nach dem Tod jedwedes Gut.
- iv) Die Glückseligkeit könne nicht unmittelbar von Gott in des Menschen Brust gesenkt werden.